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Anotace

Cílem bakalářské práce je seznámení s problematikou Near Field

Communication (NFC) v reálném světě, což zahrnuje seznámení se standardy, ale i

s praktickým použitím a dále významem a použitím v operačním systému Android.

NFC je velmi progresivní technologie s velkým potencionálem. V první části

bakalářské práce je zmíněna historie, technické detaily, využití a stručný přehled

NFC tagů. Ve druhé části práce je rozebráno jak technologie NFC funguje uvnitř

operačního systému Android a jak systém Android zpracovává a pracuje s NFC tagy.

Další část představuje reálné a praktické využití NFC, důvod, proč některé tagy nelze

načíst, dále je zde naznačena budoucnost placení pomocí NFC v České republice a

jsou zde porovnány přístupy dvou gigantů Apple a Googlu. V poslední části je

představena emulace karet v systému Android.

Annotation

Title: NFC Technology in Android Operating System

The aim of this bachelor thesis is introduce with issue of Near Field

Communication (NFC) in the real world, which includes familiarization with the

standards, but also practical use and meaning and use in the operating system

Android. NFC is very advanced technology with great potential. In the first part of

bachelor thesis is mentioned history, technical detail, use and brief overview of the

NFC tags. In the second part is discussed how NFC works within operating system

Android and how the system handles and works with NFC tags. Another part

introduces real and practical use of the NFC, reason why some tags cannot be loaded,

next it is indicated future of payment by NFC in the Czech Republic and compares of

approaches two giants Apple and Google. In the last part there is introduced card

emulation in the system Android.
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1 Úvod

Near Field Communication (NFC) se v poslední době, hlavně díky velkému

rozšíření do mobilních technologií, dostává stále více do podvědomí širokému

spektru lidí. I přesto, že velké množství mobilních technologií obsahuje NFC, lidé

stále netuší, jak tuto technologii vědomě a aktivně využívat v každodenním životě.

Mnoho lidí však tuto technologii využívá nevědomky například jako součást

přístupových systémů do objektů, či při bezkontaktním placení.

Kapitola Technologie NFC je věnována obecnému představení NFC, jak

technologie funguje, je přiblížena historie a zformování NFC fóra. Kapitola dále

představuje jednotlivé tři režimy, v kterých může NFC fungovat a ukazuje využití

NFC v každodenním životě. Následuje představení ISO standardů definovaných dle

NFC fóra a představení různých druhů NFC tagů, které lze na trhu koupit. Poslední

podkapitola představuje průzkumy, které se týkají NFC a predikce toho, jak se toto

odvětví bude vyvíjet.

Další kapitola NFC technologie a OS Android by měla poodhalit, jak systém

Android pracuje s NFC tagy, co je to Secure Element, k čemu slouží a proč před tím,

než přišla firma Simply Tapp se svým řešením, bylo tak obtížné v mobilním zařízení

používat NFC. Dále je zde kapitola, kde je pečlivě rozebráno, jak je tag zpracováván

a co se děje při jeho zpracovávání, této kapitole předchází kapitola o intentech, která

slouží pro plné pochopení. V poslední kapitole je představeno Android Application

Records, pomocí kterého se dá do tagu nastavit, která aplikace má být spuštěna.

Následuje kapitola Praktické využití, ve které je představen test, jak se chová

mobilní zařízení při načítání karet, další je kapitola, kde je vysvětleno, proč některé

mobilní zařízení dokáže načíst NFC tag a jiné ne, a proč se tak děje. Je zde naznačeno

také to, kam směřuje placení přes mobilní zařízení v České republice. Společnost

Apple vydala za velké slávy svůj nový mobilní telefon s NFC a službou Apple Pay,

proto je v dalších kapitolách rozebrán přístup Applu k NFC a porovnání jejich řešení

oproti řešení společnosti Google, která svůj první telefon s NFC představila již v roce

2010. V další kapitole je představen prototyp přístupového systému, který by

fungoval s mobilními zařízeními s NFC zaměstnanců. V následující kapitole je

popsáno, jak si člověk může sám naprogramovat svůj vlastní NFC tag a je zde také
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doporučeno, který NFC tag vybrat. V poslední kapitole jsou představeni různí

zástupci aplikací, které umějí pracovat s NFC a využívají ho.

V poslední kapitole je představena emulace karet v operačním systému

Android. Je zde vysvětleno, jak se karty emulují, pokud se využívá Secure Element a

také jak probíhá Host Card Emulation (HCE). Je popsáno, které karty lze emulovat a

také je zde popsána komponenta Service, která je velmi užitečná. Další kapitola

představí, jak funguje komunikace a co to je APDU, poté následuje kapitola, která

přibližuje chování systému Android, pokud se v něm nachází jak emulovaná karta

pomocí HCE, tak i další čip například SIM karta, která využívá Secure Element. Poté

následuje kapitola, kde je na úryvcích kódu popsána základní aplikace, která umí

HCE a následně jsou vybrané aplikace z hlediska kódu porovnány.
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2 Technologie NFC

O tom, co NFC vlastně je, jak funguje, podle jakých standardů a jak se dá využít,

budou pojednávat následující kapitoly.

2.1 Near Field Communication

NFC neboli Near Field Communication umožňuje jednoduchou a bezpečnou

komunikaci mezi elektronickými zařízeními. Pomocí technologie NFC mohou

zařízení uskutečňovat bezkontaktní transakce, přistupovat k digitálnímu obsahu a

propojit elektronická zařízení jediným dotykem [1]. Technologie NFC pracuje na

frekvenci 13,56 MHz s velmi omezeným dosahem, který se pohybuje v jednotkách

centimetrů. Rychlost přenosu dat se pohybuje od 106 Kb/s do 424 Kb/s. Jde o malou

rychlost, pro porovnání technologie Bluetooth disponuje rychlostí přenosu dat 24

Mbit/s. Technologie NFC je ale určena hlavně pro výměnu malých dat a pro snadnost

tohoto přenosu [2]. Technologie NFC má také velmi malou energetickou náročnost

a tak vždy pouze jedno zařízení musí být napájeno. Druhé zařízení může být pomocí

elektromagnetické indukce napájeno tím prvním [3].

Technologie NFC spadá do standardů, které jsou zahrnuty pod technologií

RFID (Radio-frequency identification). Hlavní rozdíl mezi těmito technologiemi je

ta, že RFID pracuje na více frekvencích a slouží hlavně jako identifikační prostředek,

za to technologie NFC je vytvořena pro přenos jakýkoliv dat [2].

Obr. 1 NFC tag
Zdroj: [4]
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2.2 Historie

V roce 2003 bylo schváleno NFC jako ISO/EIC standard. O rok později

společnosti Nokia, Sony a Philips založily neziskovou organizaci NFC Forum. NFC

Forum je neziskové sdružení výrobců, vývojářů, finančních institucí a dalších [5].

Kromě zakládajících členů a většiny výrobců mobilních telefonů lze mezi členy fóra

najít také například společnosti Blackboard Inc., Microsoft Corporation, Visa Inc.,

MasterCard Worldwide.

V roce 2006 vydává NFC Forum první specifikaci pro NFC tagy, k dnešnímu dni

vzniklo celkem 16 specifikací. V roce 2006 se také objevil první mobilní telefon

s podporou NFC – Nokia 6131 [6]. V letech 2007 a 2008 probíhá několik pokusů o

uvedení technologie na trh, ovšem technologie nemá dostatečnou podporu, a tak

tyto pokusy končí neúspěchem [5]. V roce 2009 vznikly standardy pro přenos

kontaktů, URL, nebo iniciaci technologie Bluetooth. Postupem času začíná být

technologie NFC stále častěji implementována do mobilních telefonů.

Průlomový byl rok 2011, kdy se NFC dostalo do platebních karet společnosti

MasterCard [6]. Na téma NFC probíhá každý rok spousta konferencí, kde se výrobci

snaží předvést co největší originalitu a inovaci v používání technologie NFC.

2.3 Režimy přenosu

Technologie NFC může fungovat v jednom ze tří režimů, a to Read/Write

režim, Peer-to-Peer režim nebo režim emulace karty.

2.3.1 Read/Write režim

Read/Write režim neboli Čtení/Zápis umožňuje číst nebo zapisovat data do

NFC objektů. Na základě získaných informací se potom dané objekty nějak zachovají.

Tento režim je založen na standardech ISO/EIC 14443 a FeliCa [2]. Pokud je ve

čtecím poli přítomno více karet dle anti-kolizního algoritmu, je vybrána ke čtení

pouze jedna. Metoda, která je použita pro výběr správného anti-kolizního algoritmu,

vybírá algoritmus dle typu načtené karty.

Při používání tohoto režimu se čtečka chová jako aktivní zařízení. Pokud je

na tagu uložena informace, čtečka se zachová dle informace, bez nutné interakce

[…]


popsat jednotlivé standardy, naznačit, jak se staví OS Android ke zpracování tagu a

seznámit s problematikou emulace karet.

Bylo vysvětleno, jak NFC funguje, vypsáno jeho využití a jaké standardy

stanovilo NFC fórum. Byly představeny jednotlivé druhy tagů a byly nastíněny i tagy

nové třetí generace. Bylo také představeno, že platby pomocí technologie NFC mají

velkou budoucnost a je nutné s nimi počítat jako s důležitým hráčem.

Dále byl představen Secure Element a jeho úloha bezpečnostního prvku. Byl

představen formát NDEF, tedy jak mají vypadat zprávy, které se vyměňují během

komunikace. Velmi důkladně byl představen mechanismus zpracování tagu a více

dopodrobna bylo ukázáno jak vypadá správně naformátovaný NDEF záznam. Bylo

také uvedeno, jak lze pomocí AAR záznamu uloženého na tagu spouštět různé

aplikace.

Následně bylo představeno, že pokud se ke čtečce přiblíží více jak jeden NFC tag,

tak se vždy jeden zachová dominantně a čtečka přečte pouze jeden dominantní tag.

Bylo vysvětleno, proč mají určité čipy od společnosti NXP potíže s kompatibilitou

s NFC čipy od firmy Broadcom. Dále je predikováno, že v řádech měsíců budou

spuštěny bezkontaktní platby pomocí mobilních zařízení s NFC v České republice a

to ve spolupráci s Visou. Poté je představen nový bezkontaktní NFC platební systém

u společnosti Apple a ten je následně porovnán s NFC platebním systémem od

Google. Z tohoto souboje vyšel vítězně nováček na tomto poli a to společnost Apple,

hlavně pro jednoduchost placení. Rovněž byl uveden návrh, jak využít NFC při

přístupu do objektů, pokud by se nahradili klasické čtečky mobilními telefony.

Následně je také popsáno vybrání tagu pro zápis dat, jako nejlepší tag z tohoto

porovnávání vyšel NTAG203.

Nakonec byl představen koncept emulace karet a to, jak funguje v systému

Android. Jsou vysvětleny problémy spojené s emulací a Secure Elementem.

Následuje seznámení se s pojmem AID a s komponentou Service, díky které lze

pohodlně například platit, protože je spuštěna stále na pozadí. Následně je
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vysvětleno, jak komunikuje NFC čtečka s NFC čipem, a je doporučen vhodný návrh

aplikace v tom smyslu, že odpověď na žádosti čtečky by měli putovat vždy z hlavního

vlákna a pokud není odpověď k dispozici, tak lepší než čekání je posílání NULL. Také

je ukázáno AID routování, díky kterému může v mobilním zařízení koexistovat HCE

i SE. Nakonec je rámcově představen nejzákladnější kód pro aplikaci, ve které

figuruje HCE a následuje porovnání kódů aplikací.
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7 Závěry

NFC je velmi moderní technologie s velkým potencionálem, jsou si toho vědomi

i výrobci, a proto lze najít NFC tag už i na prstenu nebo na lahvi od vína. Pro

samotnou technologii je toto popularizování určitě velmi žádoucí, neboť čím víc

bude technologie NFC nasazováno do běžného světa, tím více bude poptávka po tom,

aby bylo NFC v mobilních technologiích. NFC je zřejmě takto úspěšné hlavně

z důvodu pohodlnosti, kterou nabízí svým uživatelům. NFC jim dovoluje rychle a

bezpečně spoustu operací, se kterými by jinak ztráceli čas. Pouhým dotykem spárují

zařízení, připojí se k WiFi, vytisknou fotografii, uloží si kontakt, přenesou data a

spoustu dalšího. Velkým přínosem je velká dostupnost NFC tagů, které lze zakoupit

v řádech korun. NFC tagy dokáží být velkým přínosem jak v osobním životě

(například systém různých profilů – doma, práce, auto…), tak i v komerční sféře

(odkaz na jídelní lístek, rychlé připojení k WiFi na veřejném místě…). Největší

výzvou, co se týká NFC tagů, je tedy vymyslet co nejoriginálnější způsob jejich

použití.

Nejvíce atraktivní v oblasti NFC je v současné době hlavně placení pomocí

mobilního zařízení. Je pouze politováníhodné, že největší hráči na trhu se stále drží

pouze na území USA, nicméně Apple by toto mohl změnit. V Česku nicméně jeden

projekt je ve spolupráci s O2 a GE Money Bank, ovšem projekt evidentně nemá

prioritu ani u jedné společnosti, jelikož je ukončen. Ukončení projektu se dotkne

všech uživatelů, kteří využívají placení, protože s ukončeným projektem se

neaktualizuje ani aplikace, a tak nepodporuje nejnovější verze OS Android. I přesto,

že lze platit přes mobilní zařízení, stále to není tak pohodlné řešení jako u Google

Wallet nebo Apple Pay. Absenci bezkontaktních plateb v České republice snad vyřeší

společnost Visa nebo MasterCard, která by měla přijít s lepším řešením než pomocí

UICC a to s HCE.

Když bylo NFC představeno v mobilním telefonu poprvé v roce 2010, lze o NFC

v mobilním zařízení mluvit ještě jako o relativně mladé technologii. Jelikož HCE bylo

představeno o více než tři roky poté v OS Android 4.4 v září 2013, není zřejmě divu,

že v této oblasti je stále minimum aplikací, které by HCE nabízeli. Pokud je řeč o

čistém HCE, tedy pokud se přiloží nějaká karta, kterou lze pomocí NFC načíst,
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k mobilnímu zařízení, které disponuje NFC, zařízení kartu přečte a následně zařízení

vystupuje jako načtená karta, tak taková aplikace není k dispozici. V tomto oboru by

šlo provádět další zkoumání a výsledek další práce by mohla být funkční aplikace,

která by dokázala provádět výše zmíněnou činnost.
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