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Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje velké množství gramatických chyb, především ve shodě přísudku

s podmětem ("Přestože tyto mobilní telefony

v sobě žádný NFC čip neměli, byli i přesto vybrány", "bezkontaktní platby, které

fungovali" apod.).

Autor v práci často zachází do přílišných podrobností, díky čemuž je práce příliš

obsáhlá a neodpovídá rozsahu bakalářské práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor v práci prokazuje hluboké znalosti technologie NFC a souvisejících standardů.

Oceňuji, že autor technologii testoval na reálných zařízeních, vytvořil vlastní aplikaci a

zkoumal limity NFC.

Práce splňuje stanovený cíl a má bezesporu své uplatnění i jako materiál pro studium

technologie NFC.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Lze NFC používat i na okrajovějších platformách, jako je Windows Phone, Firefox OS

apod.?

Navržená výsledná známka: výborně
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